
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 126 del 22.12.2022 
 
 

 

Oggetto: DIVERSO  UTILIZZO  DEI  RESIDUI  DI  CAPIT ALE DI VARI MUTUI CONCESSI   
DALLA   CASSA   DEPOSITI   E   PRESTITI   PER IL FI NANZIAMENTO DI NUOVI 
INVESTIMENTI.         
                                                    

                 

 L'anno duemilaventidue, il giorno ventidue  del mese di dicembre  alle ore 12:15 
nel Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Presente da remoto 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente da remoto 

TOTALE 

  

Presenti   5 Assenti   0 

Assiste l'adunanza il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 
BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L  A   G I  U N T A    C O M  U N A L  E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 
 
 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

PROPONENTE 
Responsabile Area Gestione Territorio 

 

SETTORE INTERESSATO 
Area Gestione Territorio 

 

 

OGGETTO: 
 

DIVERSO UTILIZZO DEI RESIDUI DI CAPITALE DI VARI MUTUI 

CONCESSI DALLA CASSA DEPOSITI E PRESTITI PER IL  

FINANZIAMENTO DI NUOVI INVESTIMENTI. 

 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 22.12.2022              
                                                   IL RESPONSABILE 
                                                F.to Ing. Salvatore Ferrara 

 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data, 22.12.2022 

                                                   IL RESPONSABILE 

Dr. Carmelo Calabrese 

  
DELIBERAZIONE 

NUMERO 

126 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

IL VERBALIZZANTE  
 
 
 

................................... 



 

 

 

 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 

Città Metropolitana di Messina 

 

AREA GESTIONE TERRITORIO 

 

OGGETTO: DIVERSO UTILIZZO DEI RESIDUI DI CAPITALE DI VARI MUTUI 

CONCESSI DALLA CASSA DEPOSITI E PRESTITI PER IL  FINANZIAMENTO DI NUOVI 

INVESTIMENTI. 

  

IL  RESPONSABILE DELL’AREA 

         

Preso  atto della sussistenza dei seguenti residui di capitale non erogato in conto mutui 

concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti per opere ultimate e collaudate per l’importo 

complessivo di € 81.859,86 di seguito elencati: 

 

 

1- MUTUO POSIZIONE N. 0685840/00 per € 7.746,85, concesso il 10/12/1975 per il 

finanziamento di “ strade comunali” –D.M. del 7/1/1998- attività ordinaria creditizia 

della Cassa DD.PP. 

Importo residuo da erogare € 2.824,30; 

 

2- MUTUO POSIZIONE N. 4139498/00 per € 489.601,14 ,concesso il 17/10/1989 per  il 

finanziamento delle opere relative ad “ Impianti sportivi” L. 65/87 art. 2 c 1 Imp. Sport 

Base 1987”  

Importo residuo : € 24.347,94; 

 

3- MUTUO POSIZIONE N. 4178670/00 per € 51.645,69, concesso il 01/06/1990 per il 

finanziamento dei lavori di “ Rete fognaria e idrica -02/05/2011 div ut di € 16.270,19 per 

rete fognaria e idrica – L.318/86 finanziamenti lett. A 1987 

             Importo residuo : € 2.687,62   

 

4- MUTUO POSIZIONE N. 4215371/00 per € 51.645,69, concesso il 30/09/1993 per il 

finanziamento dei lavori di “Acquedotto e rete idrica S.Antonio e Piano Don Michele 

Zona Ospedale e Timpaforca -02/05/2011 DIV UT DI € 1.159,17 PER RETE FOGNARIA 

ED IDRICA – L.144/89 art. 12 C 1 B finanziamenti lett. a 1989  

             Importo residuo : €  1.159,17  ; 

 

5- MUTUO POSIZIONE N. 4287041/00 per € 77.468,53, concesso il 11/06/1996 per il 

finanziamento dei lavori di “Rete fognaria e idrica –CPL 02/05/2011 DIV UT DI € 

18.356,98 PER RETE FOGNARIA E IDRICA –  D.L. 11/92 art. 1 c. 2 ex lettera a-1992  

             Importo residuo: €  12.106,56; 

 



 

 

6- MUTUO POSIZIONE N. 4366265/00 per € 38.734,27, concesso il 22/11/2011 per il 

finanziamento dei lavori di “mezzi meccanici servizi-piattaforma scarrabile” D.M. DEL 

07/01/1998 attività ordinaria creditizia della Cassa DD.PP.  

             Importo residuo: €  38.734,27 somma che sarà erogata al comune di Novara di Sicilia 

nell’anno 2023; 

7-MUTUO POSIZIONE N. 43479875 per € 92.962,347, concesso il 11/12/2001 per il finanziamento 

dei lavori di “rete idrica collegamento fra Nova Centro e San Basilio D.M. 7.1.1998; 

Importo Residuo € 2.526,50 somma che sarà versata al comune di Novara di Sicilia nel 2023.  

 

8-MUTUO POSIZIONE N. 41366241 per € 61.974,83, concesso il 22/11/2001 per acquisto mezzi 

meccanici auto-spazzatrici; 

Importo Residuo € 3.712,50 somma che sarà versata al comune di Novara di Sicilia nel 2023.  

 

9-MUTUO POSIZIONE N. 43966390 per € 154.937,07, concesso il 22/11/2001 per il finanziamento 

dei lavori di “Impianto di illuminazione Pubblica e Lavori” Centro e frazioni D.M. 7.1.1998; 

Importo Residuo € 1.211,38 somma che sarà versata al comune di Novara di Sicilia nel 2023.  

 

 

Verificata la possibilità di destinare tali residui al finanziamento di nuovi investimenti come 

appresso indicato: 

 

• punto 1-MUTUO POSIZIONE N. 0685840/00 – residuo di € 2.824,30 da utilizzare per i 

lavori di “Rete fognaria Idrica e strade comunali”; 

 

• punto 2- MUTUO POSIZIONE N. 4139498/00 residuo € 24.347,94 da utilizzare per i lavori 

di “Manutenzione straordinaria per strutture impianti sportivi; 

 

• Punti 3 MUTUO POSIZIONE N. 4178670/00  residuo € 2.687,2 da utilizzare per i lavori di 

“rete idrica e fognaria”  

 

• Punti 4 MUTUO POSIZIONE  N. 4215371/00  residuo di € 1.159,17 da utilizzare per i lavori 

di “rete idrica e fognaria” ; 

 

• Punto 5- MUTUO POSIZIONE N. 4287041/00 residuo di € 12.106,56  da utilizzare per i 

lavori di “ Interventi Straordinari sul territorio”; 

 

Per quanto riguarda le somme che il comune di Novara di Sicilia riceverà nel 2023 dalla C.D.P. 

come già previsto nel Bilancio di Previsione 2023-2025 saranno destinati a spese di investimento 

inerenti ad interventi strutturali sul territorio comunale. 

 

Viste le disposizioni  impartite dalla Cassa Depositi e Prestiti ed in particolare la Circolare del 

n. 1280 del 27 giugno 2013 ed accertato il rispetto delle condizioni richieste;  

 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, come integrato e modificato con L.R. 

30/2000; 

P R O P O N E  

 

- La premessa fa parte integrante e sostanziale della presente; 

 



 

 

• di richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti il diverso utilizzo delle somme di capitale che 

residuano a conclusione delle opere per le quali furono concessi i mutui originari, alle 

condizioni e secondo il dettaglio indicato in premessa, da utilizzare per il finanziamento 

delle opere sopra riportate; 

 

• di rinunciare a chiedere ulteriori variazioni dopo la concessione del mutuo oggetto 

dell’accorpamenti residui; 

 

• di notificare il presente atto al responsabile dell’area economico-finanziaria di questo Ente 

che provvederà a prendere i contestuali impegni di spesa non appena l’ufficio tecnico darà 

attuazione alla presente deliberazione. 

 

       Novara di Sicilia, 22 dicembre 2022   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

F.to Ing. Salvatore Ferrara 



 

 

 

In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria - per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

NON DOVUTO 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: “DIVERSO  

UTILIZZO  DEI  RESIDUI  DI  CAPITALE DI VARI MUTUI CONCESSI   DALLA   

CASSA   DEPOSITI   E   PRESTITI   PER IL FINANZIAMENTO DI NUOVI 

INVESTIMENTI.        ”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                         ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                     F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 28.12.2022 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to Dott. Carmelo Calabrese 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N° 1069 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 27.12.2022, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  27.12.2022 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                     F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22.12.2022, decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 22.12.2022                                                 

                                                                                                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 
 


